Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Epistolam B. Pauli ad Romanos

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

6. Nunc autem soluti sumus à lege mortis , in qua detinebamur; ita vt seruiamus in nouitate Spiritus, & non in vetustate literæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39447

IN EPIST. AD ROM. CAP. VII. 353
pulum tamen per detinebat, huiusmodi tam
men quæ esset veri Dei cultus, verus ac le-
gitimus, non impius aut miserabilis, qualis
Gentium erat, ut eodem in loco demonstrat
Augustinus. Sed erunt hæc omnia ex ijs, quæ
proximè sequuntur, clariora : vbi & causa
obtinetur, cur à lege mandatorū ad legem
ceremonialem Apostoli verba deflectere ac
decorquere Calvinus voluerit.

6. Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in quæ
detinebamur ; ut ut seruamus in nouitate
spiritus, & non in vetustate literæ.

Quomodo antea dixerat passiones peccato-
rum per legem operari in membri carnalium,
nunc à contrario demonstrat, ab illis videli-
eret qui non sunt carnales, sed spirituales.

Nunc autem (inquit) id est, per Spiritū Chri- A lege
sti, quem accepimus, & cui iam desponsati mortis
sumus quasi novo marito ; soluti sumus à lege soluti.
mati, id est, liberati sumus à lege quatenus
erat mortifera & litera occidens, iubens &
non adiuuans, ideoque prævaricationē au-
gens; in qua detinebamur, id est, sub qua ante
gratiam Christi seruiliter detenti sumus ;
quisque sub ingū misi, eius terrore animos
nostros semper occupante atque turbante.
Nunc autem ita liberati sumus, ut seruamus
Deo, voluntatē eius facientes, legisque man-
data seruantes ; non in vetustate literæ, id est, non
in ea carnalitate veteris hominis, quam sola

Z. 2 literæ

litera legis per occasionē occidēs auxit in nobis (hoc enim in sequentibus versiculis scriptis aperte demonstrat) sed in non ita sunt, id est, in ea mentis renouatione quā ritus Christi, *Spiritus Sanctus*, per charitatem cordibus nostris diffusam operatur in nobis.

Rom. 3.

</div

quia antequam ad Dei voluntatem voluntas nostra per spiritum S. formata sit, non habemus in lege nisi externam literam, quæ frenum quidem exterius nostris actionibus imponit, concupiscentia autem nostra faciem minime cohabet. Verissima hæc sunt.

Sed de lege mandatorum, quatenus per exten-
nam solummodo doctrinam terret tan-
tum, frenatque ex timore pœnæ actiones
externas, ne liberæ transgressioni habenæ
laxentur, animi vero appetitum sensualem
non cohabet, non coercet; hoc totum intel-
ligi debere, quis non videt? quis non aduertit?
Ceremonie legales nullum frenum externis
nostris actionibus, quas prava concupiscen-
tia excitabat, injiciebat; nec circa huiusmodi
actiones aut frenandas aut laxandas ullo
modo versabantur. Qui maximè in veteri
populo spirituales ac sancti erant, ut sancti
Prophete, & ipse in primis David Propheta
regius, ceremonias Mosaicas exactissimè
seruabant; & tabernaculum aut templum
frequentabant, festa, sacrificia à Mose præ-
scripta religiosissimè celebrabant: de quo ne-
mo dubitate potest. Non ergo illarum rigida
exactio spirituali nouitati contraria erat, aut
ullum prorsus impedimentum. Ita Caluinus
ipse textū Apostoli aliter exponere non po-
tuit, nisi ea diceret, quæ ad legem man-
datorum, quatenus seruiliter imperando
mortifera erat, necessariò pertinent.

Denique per legem mortis hoc loco le-

gem

spiritus
nouitas
vetustati
literæ quo
modo op
ponitur.

Legis rigida exactione est timor Iesu. Inveniuntur in eis mandatorum iuxta illam rigidectionis qualitate quam toties diximus, non solum intellexisse, illa eius verba paulisper sequentia luculententer demonstrant: Inueni est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc est mortem. Haec est lex mortis, à qua solvi mus per gratiam Christi. Mandatum sapientum & iustum, & bonum est (ait Apostolus) nec sum per se factum est nobis mors. Sed prius, ut appareat peccatum, id est, fons peccati & sensualitas naturæ depravata quanta in nobis esset, manifestum fieri. bonum operatum est mortem, id est, quod enim se bonum, vertit in malum; ut prius primi peccans peccatum per mandatum; id est, ut manifestetur tota malitia peccati quod ex dato sancto maiorem accepit præventionem libidinem; sicut aranca naturam suam venatam in eo maximè ostendit, quod ex suisimo flore venenum hauriat; & haec ipseque in primis hoc loco Caluinus, paciam suam & fallendi libidinem in eo maximè ostendunt, quod ex ipsis diuinis Scripturis suos errores hauriunt, ut sit modum errans error per Scripturas. Leggo, id quod iuslum ac sanctum est propiens, per se bona ac sancta est; sed infirmis corruptis animis nondum Spiritu Christi butis & gratia fanatis, causa mortis et noxia, sed ratione mala. Quod apta admodum similitudine expressit S. Augustinus hoc

locum per
ut ad vi
adimplere
dationem
rum, qui
batur; si
facta est,
naturæ &
gratia de
hunc le
sionem
Christu
ra & acc
doctet A
Caluin
ram lib
latam,
annus in
commu
lem &
scientie
impiet
rumq;
prælis C
loca ac
Non
tentij
de lege
Caluin
monia
ageret.

locum pertractans. Quod (inquit) est oculis sa- ^{Contra}
per ad videndum solem, hoc est gratia mentibus ^{Faustina}
et implendam legem. Et sicut oculis non solis de-
letationi moriuntur, sed illis ictibus asperis radio-
rum, quibus reueberati, in densiores tenebras pelle-
bantur; sic anima qua per charitatem Spiritus salua-
facta est, non iustine legis mortua dicitur, sed illi
naturae & præuationi, quam lex per literam, cum
gratia defuit, faciebat. Hæc ille. Sed totum
hunc sensum legis mandatorum per occa-
sionem mortiferæ, & liberationis nostræ per
Christum ab eadem eius qualitate mortife-
ra & accidentalí malo, quem tam perspicue-
docet Apostolus, fugit quasi à facie colubri
Calvinus, fugiunt & alij hæretici, ne ve-
tam libertatem ex gratia Christi nobis col-
latam, spiritualem & sanctam, qua liberè ser-
uum iustitiae, yllo modo agnoscant; suamque
commentitiam libertatem, penitus carna-
lem & impiam, ut nullo legis vinculo con-
scientię obligentur, substituant. Ad quam
impietatem luculentius retegendam, ve-
rumq; ac germanū Apostoli sensum à corru-
ptis Calvinianis vindicandū, hæc Apostoli
loca accuratè ad literam tradidimus.

Norandum vero quod in sequentibus sen- ^{Calvinis}
tentij, Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? &c. ^{tergiuet-}
de lege mandatorum agere Apostolum agnoscit ^{fatio ex-}
Calvinus. Sed quomodo ab altera lege cere- ^{ipsomet}
moniali, de qua hactenus toto hoc capite ^{refellitur.}
agere Apostolum voluit, ad hanc mandato-

rum deflexerit, aut quomodo de illa per disputas, nūc de hac questione moueat apostolus, nihil prorsus adserit Calvinus, quem adferre potuit, quū luce clarius sit, dem nunc lege Apostolum querere, an peccatum sit, id est, ut ipsemet Calvini exponit, an illi culpa peccati imputari debat, contra quā tam multa priūs in hanc sententiam dixisse visus erat, dicens quod per illam peccatorū operabantur, & quod illa esset lex misericordie in qua detinebamur. Ita Calvini silentium oculum demonstrat, studio illum & eternitatem malitia veritatem orthodoxam clinasse, nouumque figmentum summa lege ceremoniali substituisse.

7. *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex dominus non concupisces.*

Concupiscentia in decalogo prohibita quae:

1. loco & in decalogo prohibitam, nec esse sam concupiscibilitatem, quae pars animi concupisibilis dicitur, estque potentia naturalis tam ad bonum quam ad malum differens, qua etiam primus homo in statu innocentiae non caruit; nec esse solam carnem concupiscentiam, quae proprio nomine libido dicitur (quamvis etiam cuiuscunq[ue] cupiditatis hoc sit generale vocabulum, lib. 14. cap. 15. de Ciuitate Dei docet he-

QVia doctrinam de concupiscentia rementer depravauunt moderni heterogeni, obseruandum est, concupiscentiam hoc tamen ad bonum quam ad malum differens, qua etiam primus homo in statu innocentiae non caruit; nec esse solam carnem concupiscentiam, quae proprio nomine libido dicitur (quamvis etiam cuiuscunq[ue] cupiditatis hoc sit generale vocabulum, lib. 14. cap. 15. de Ciuitate Dei docet he-